
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  5Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1988, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 51.233.995,98 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
51.233.995,98 (Cinquenta e Um Milhões, Duzentos e Trinta e 
Três Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Noventa e Oito 
Centavos), para atender à programação abaixo:
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
211010618114258262 - SEGUP 0301 339033 3.073.999,20
261010618114258259 - PMPA 0301 339033 9.140.943,25
261010618114258259 - PMPA 0301 449052 12.628.307,00

271011854414376452 - SEMAS 0306 339014 72.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339030 113.240,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339033 42.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 339039 466.000,00
271011854414376452 - SEMAS 0306 449052 925.000,00
291012678214357429 - SETRAN 0301 449051 4.428.060,72
291012678214357430 - SETRAN 0301 449039 134.494,96
291012678214357430 - SETRAN 0301 449051 1.083.106,59
291012678214357432 - SETRAN 0301 449039 1.283.935,52
291012678214357432 - SETRAN 0301 449051 3.279.130,24
291012678214357433 - SETRAN 0301 449051 45.982,60
291012678214357505 - SETRAN 0301 449051 11.561.814,28
291012678414357575 - SETRAN 0301 449051 97.365,88

862012678414357577 - CPH 0330 449051 2.858.615,74
  TOTAL 51.233.995,98

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de fevereiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 282580

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 204/2018-CCG 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/73040,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 

SEEIPS, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de fevereiro 
de 2018, a fi m de participar de Reuniões no Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário - MDSA, e conceder, para 
tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 205/2018-CCG 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/74371,
R E S O L V E:
autorizar CEL QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-
DF, no dia 22 de fevereiro de 2018, a fi m de participar de reunião 
do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária-
CONSEJ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, MAURO MOREIRA MATOS, Diretor-Geral 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 206/2018-CCG 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Samuel da Silva Alvarenga;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/63358,
R E S O L V E:
nomear WILLIAM SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 081/2018 - SCCG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e, 
CONSIDERANDO  o que dispõe  a Portaria Conjunta nº 01/2017 – 
SEAD / SEFA / SEPLAN / AGE, publicada no DOE em 04.04.2017;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/65100, de 12 de 
Fevereiro de 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Interna de Reavaliação dos Bens Imóveis da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará.

NOME CARGO ID. FUNCIONAL CARGO NA 
COMISSÃO

Deuzarina Nazaré Matos de 
Oliveira

Diretor de Administração e 
Finanças 15725/6 Presidente

Manoel Jackson Castro Araujo Gerente de Patrimônio 5904149/3 Membro
Eliane dos Santos Siqueira Assessor Técnico - Contador 5917699/1 Membro

Paulo Augusto Telles Lins Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil 5533198/2 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Fevereiro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 282581

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2018 - HANGAR, 
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.555, DE 08/02/2018.
ONDE SE LÊ:
Data: 05/05/2018
LEIA-SE:
Data: 05/02/2018.

Protocolo: 282077

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010/2018-DAF/NAC de 22 de fevereiro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/68150,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Ivaldo Afonso Xavier 
de Amorim, matrícula nº. 5920408/2, Coordenador de Apoio 
Administrativo, CPF 219.328.752-04, para atender despesas de 
pronto pagamento que não podem ser subordinados ao processo 
normal de aplicação, conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030   valor R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 282449

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 015/2018-GVG  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, CPF:658.903.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 282035

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2018-GVG  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.


